
PROVINCIA DI COMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 729 DEL 29/07/2016

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: S.P. 41 VALASSINA - TRATTE VARIE IN COMUNE DI BARNI. LAVORI URGENTI DI
IRRUVIDIMENTO PAVIMENTAZIONE. CIG Z891AA2F4A. AFFIDAMENTO TRAMITE SINTEL A DITTA
KRAUSE ITALIA S.R.L.

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 729 del  29/07/2016

OGGETTO: S.P. 41 Valassina – Tratte varie in Comune di Barni. Lavori urgenti di
irruvidimento pavimentazione. CIG Z891AA2F4A. Affidamento tramite Sintel a ditta Krause
Italia s.r.l.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITÀ E PREVENZIONE
ESPROPRI E CONCESSIONI

Premesso che:

- con rapporto n. 27837 in data  25.07.2016 l’Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche di
Viabilità e Prevenzione, Servizio Manutenzione Strade ha segnalato una situazione di
pericolosità riscontrata lungo la SP 41 Valassina in alcuni tratti in Comune di Barni determinata
dalla riduzione di attrito del manto d’usura a seguito di precipitazioni piovose, che ha già
provocato, nell’ultimo periodo, l’uscita di strada di una automobile in transito:

- con il medesimo rapporto l’Ufficio Tecnico segnala che tale situazione di potenziale pericolo
per la circolazione può essere eliminata con la stesura di un nuovo strato di usura del tipo
“micro tappeto a freddo” che garantisce un coefficiente elevato di attrito trasversale (C.A.T.);

- che con il medesimo rapporto l’Ufficio tecnico ha trasmesso disciplinare nel quale sono
indicate le condizioni di esecuzione dei lavori, le caratteristiche dei materiali e le condizioni
contrattuali quali:

• tempo contrattuale 30 giorni
• penale per ritardi Euro 100,00 al giorno
• contabilizzazione lavori a misura
• penale per ritardi
• importo stimato dei lavori 8.200,00 oltre oneri di sicurezza pari a 250,00

Valutata il modesto importo della prestazione e la situazione di pericolo alla circolazione
veicolare che impone di provvedere con urgenza all’esecuzione dell’intervento;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che è stato preliminarmente verificato, che allo stato attuale non è attiva
alcuna convenzione per la tipologia della prestazione di cui all’oggetto stipulata dalla CONSIP ai
sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e s.m.i.;

Ritenuto di procedere all’individuazione di idoneo soggetto cui affidare la prestazione
mediante ricorso alla piattaforma di e-procurement SINTEL di ARCA Regione Lombardia con
richiesta di preventivi a tre ditte diverse;

Considerato ancora che:

- con il medesimo rapporto n. 27837 in data 25.07.2016,  il Responsabile del Servizio geom.
Sergio Galli ha comunicato di aver acquisito, tramite procedura di cottimo fiduciario mediante
sconto con identificativo n. 78032529 espletata sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di
ARCA Regione Lombardia – con invito rivolto a tre imprese, la miglior offerta della ditta
KRAUSE ITALIA S.R.L. – Via Caduti per la Libertà n. 14 (P.I./C.F. 02102580343) - Granarolo
dell’Emilia BO - per l’esecuzione dei lavori in argomento con lo sconto del 3,2% sull’importo
negoziabile di Euro 8.200,00 pari a netti Euro 7.937,60 oltre a Euro 250,00 per oneri di
sicurezza e quindi per l’importo complessivo di Euro 8.187,60 (oltre IVA),”;



Determina n. 729 del  29/07/2016

- con il medesimo rapporto ha trasmesso i seguenti elaborati:
• Report della procedura con  identificativo 78032529
• “Documento di offerta” con l’offerta dall’impresa Krause Italia s.r.l.;
• Disciplinare condizioni di esecuzione lavorii;
• Autocertificazione sul possesso dei requisitì di idoneità dell’impresa KRAUSE

ITALIA s.r.l. in data 15.07.2016;

Dato atto che a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa Krause Italia
s.r.l., -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e gli artt. 38 comma 3 e 48 del D.Lgs
163/2006 e 80 del D.Lgs. 50/2016- sono stati acquisiti dagli uffici competenti i seguenti
documenti:

• certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Bologna in data28.07.2016;

• attestazione SOA della SOA GROUP n. 16409/11/00 con scadenza il 21.01.2021, a
dimostrazione del possesso dei requisiti ai sensi del comma 7 art. 163 D.lgs. 50/2016 per
la categoria OG3;

• DURC n.. 4067615 INAIL regolare valido sino al 29.10.2016;

Dato atto altresì che in data 28.07.2016 sono stati richiesti al Tribunale di Como:

• i certificati del Casellario Giudiziale a nome Laura Bruno (legale rappresentante) Brenno
Marmiroli (direttore tecnico) Massimo De Santis (procuratore Speciale) non ancora
pervenuti;

Atteso che l’art. 163, comma 3, del D.L.gs. 267/00, stabilisce che ove la scadenza del
termine di approvazione del bilancio di previsione sia fissato da norme statali in un periodo
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario, si applicano le regole dell’esercizio provvisorio
sulla base dell’ultimo bilancio approvato;

Preso atto che:

- con decreto del Ministero dell’Interno in data 28.10.2015 è stato differito il termine per
l’approvazione dei bilanci  di previsione degli enti locali al 31.03.2016;

- con successivo decreto del Ministero dell’Interno in data 01.03.2016 è stato ulteriormente
differito il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione delle Città Metropolitane e delle
Provincie al 31.07.2016;

Premesso che con delibera n. 1 del 05.01.2016 il Presidente della Provincia ha disposto
di prorogare durante la fase di esercizio provvisorio, l’applicazione del PEG 2015 affidando ai
Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi

Visti:

-  l’art. 163 comma 5 del D.Lgs.267/2000 e l’art. 1- ter del D.L. 78/2015 convertito con
modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n. 125 e, in particolare, la possibilità di effettuare per
ciascun intervento spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste
nell’ultimo  bilancio deliberato;

- i presupposti giuridici e fattuali che condizionano l’applicazione di detta previsione normativa
e gestionale;



Determina n. 729 del  29/07/2016

Dato atto che la spesa complessiva di euro 9.988,87 fa carico al cap. 11500/5 – imp …/16;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 48 del 26 novembre 2015 all’oggetto:
“Approvazione definitiva del bilancio di previsione per l’anno 2015 e contestuale riequilibrio del
bilancio stesso ai sensi dell’art. 193 del TUEL”;

- la delibera 127 del 3.12.2015 del Presidente della Provincia con la quale veniva approvato il
PEG 2015;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 05.01.2016 di proroga del PEG 2015 in fase di
esercizio provvisorio;

DETERMINA

In relazione ai lavori urgenti di irruvidimento pavimentazione su tratte varie in Comune di Bari
lungo la  S.P. 41 Valassina

1) di prendere atto del rapporto n. 27837 in data  25.07.2016 con il quale l’Ufficio Tecnico -
Settore Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Servizio Manutenzione Strade ha segnalato
una situazione di pericolosità riscontrata lungo la SP 41 Valassina in alcuni tratti in Comune di
Barni determinata dalla riduzione di attrito del manto d’usura a seguito di precipitazioni
piovose;

2) di dare atto della necessità di procedere all’esecuzione dell’intervento in argomento al fine di
eliminare la situazione di pericolo pubblico con la stesura di un nuovo strato di usura del tipo
“micro tappeto a freddo” che garantisce un coefficiente elevato di attrito trasversale;

3) di approvare il “Disciplinare condizioni di esecuzione lavori” e il “Report della procedura”
trasmessi dall’Ufficio tecnico con rapporto n. 27837 in data 25.07.2016 svolta con ricorso alla
piattaforma di e-procurement  SINTEL di ARCA Regione Lombardia (identificativo di procedura
n° 78032529);

4) di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.
50/2016, a favore dell’impresa KRAUSE ITALIA s.r.l. con sede in Via Caduti per la Libertà n. 14
(P.I./C.F. 02102580343) - Granarolo dell’Emilia – BO – che ha presentato l’offerto ribasso del
3,20% sull’importo negoziabile di Euro 8.200,00 pari a netti Euro 7.937,60 oltre a Euro 250,00
per oneri di sicurezza e quindi per l’importo complessivo di Euro 8.187,60 (oltre IVA);

5) di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che l’affidamento in questione è da
intendersi risolutivamente condizionata alla positiva verifica dei requisiti autocertificati
dall’impresa subappaltatrice, -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000, e gli artt. 38
comma 3 e 48 del D.Lgs 163/2006 e 80 del D.Lgs. 50/2016- tramite certificazioni  rilasciate
dagli Uffici competenti;

6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.988,87 sul cap. 11500/5 – imp…    /16;



Determina n. 729 del  29/07/2016

7) di dare atto altresì che la spesa di cui sopra è in osservanza alle disposizioni di cui all’art.
163 comma 5  del D.Lgs.267/2000 e l’art. 1- ter del D.L. 78/2015 convertito con modificazioni
dalla L. 6 agosto 2015, n. 125;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di
Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;

9) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del
d.lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

10) di trasmettere al Settore Finanziario il presente provvedimento per quanto di competenza.

      Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
           geom. Sergio Galli

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO


